Дело № 1-31/2022

УИД №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Славгород 21 февраля 2024 года

Судья Славгородского городского суда Алтайского края Филиппова О.А.,

при секретаре Левковской О.В.,

с участием государственного обвинителя Никитиной И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Моисцрапишвили О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

19 мая 2022 года мировым судьей судебного участка г.Яровое Алтайского края по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 6000 рублей (штраф оплачен 18.07.2023 года);

15 сентября 2022 года Славгородским городским судом Алтайского края по ч.3 ст.30 УК РФ и ст.158.1 УК РФ к штрафу в размере 10000 рублей (штраф оплачен 18.07.2023 года);

29 сентября 2022 года Славгородским городским судом Алтайского края по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

16 мая 2023 года мировым судьей судебного участка №2 г. Славгорода Алтайского края по ч. 3 ст. 30 УК РФ и ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 10 месяцев;

18 июля 2023 года Славгородским городским судом Алтайского края по ст. 158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ (приговор Славгородского городского суда от 29 сентября 2022 года) к 1 году 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, 

18 декабря 2023 года Славгородским городским судом Алтайского края по ст. 158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ (приговор Славгородского городского суда от 29 сентября 2022 года) к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

23 марта 2022 года по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 3 г. Славгорода Алтайского края по делу об административном правонарушении ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 3000 рублей.

В 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 42 минут у ФИО1, находящегося в магазине 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подвергнутого административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>.

Реализуя этот умысел, ФИО1, имея корыстную цель, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с полок магазина и положил в сумку пять банок ореховой пасты с добавлением какао «Nutella», объемом 350 гр., стоимостью 205,25 рублей и, не рассчитавшись за покупку, с похищенным с места преступления скрылся, причинив своими действиями 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 1026 рублей 25 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела, подтвердив, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает в полном объеме. 

Представитель потерпевшего и государственный обвинитель против рассмотрения дела в особом порядке не возражали.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, следует постановить обвинительный приговор.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от совершившего его лица обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, и влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности совершенного преступления, суд принимает во внимание, что деяние направлено против собственности, является умышленным, оконченным, законом отнесено к категории небольшой тяжести. 

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том 1, л.д. 95). На учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «Пагубное употребление алкоголя» (том 1, л.д. 54). 

В соответствии с ч. 1, 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает и учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, а также наличие на его иждивении трех малолетних детей.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении трёх малолетних детей, а также положительную характеристику по месту жительства и его состояние здоровья.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством является рецидив преступлений. Вид рецидива - простой.

С учетом характера совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личности подсудимого, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих и отягчающего наказание обстоятельства, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с изоляцией от общества, с применением положений ч. 5 ст.62 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ, не усматривая оснований для применения ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ, ст.73 УК РФ, а также для назначения наказания, не связанного с лишением свободы, применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ, замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, полагая, что более мягкое наказание не достигнет цели исправления подсудимого. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, учитывая наличие приговора мирового судьи судебного участка № 3 г. Славгорода Алтайского края от 20 декабря 2023 года, которым ФИО1 осужден к лишению свободы сроком 1 год 10 месяцев, назначить окончательное наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний. В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания подсудимому ФИО1 определить колонию-поселение.

На основании п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время его содержания под стражей по настоящему делу до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня лишения свободы, поскольку наказание последнему следует отбывать в колонии-поселении. 

Процессуальные издержки в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с ФИО1 не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 20 декабря 2023 года мирового судьи судебного участка № 3 г. Славгорода Алтайского края, окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 11 (одиннадцать) месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Избрать в отношении ФИО1 по настоящему делу меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания осужденному исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время его содержания под стражей с 21 февраля 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня лишения свободы, а также время содержания под стражей по приговору от 20 декабря 2023 года. 

Осужденного ФИО1 от оплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката на предварительном следствии, освободить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: диск с записью – хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Славгородский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Судья О.А. Филиппова